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Kystby agerer smart: Nu bliver den et 
eksempel for andre 
Samarbejde mellem lokale fastboende og sommerhusejere, turisme og uforstyrret nattemørke 
er tre gode grunde til, at Lild Strand nu udset som inspiration for andre landsbysamfund i 
Europa som del af EU-projektet "Smart Rural 27" 

 
I Lild Strand lever samarbejdet mellem fastboende og sommerhusejere som nyder roen, 
freden og profilerer sig på uforstyrret nattemørke - og det har vist sig at være rigtig 
smart. Arkivfoto: Bo Lehm 
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Lild Strand har arbejdet målrettet med at udvikle sine potentialer, og det er ikke gået upåagtet 
hen. Nu er det lille bysamfund vest for Bulbjerg blevet en del af EU-projektet "Smart Rural 
27", som sigter mod at give europæiske landsbyer og institutioner mulighede for at inspirere 
hinanden til, hvordan der kan ageres "smart" i forhold til eksisterende forhold i et område. 
For Lild Strands vedkommende er det tre ting, der har åbnet døren til "Smart Rural 27"-
projektet, nemlig samarbejdet mellem lokale fastboende og sommerhusejere, turisme samt 
uforstyrret nattemørke, som området har masser af. Det fremgår af en pressemeddelelse fra 
Hawboernes Forening i Lildstrand. 
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Lild Strand blev sidste år en del af Dark Sky Park Bulbjerg med certifikat på, at det her er 
muligt at opleve stjernehimlen helt uforstyrret og uden lysforurening. 
Kirsten Birke Lund, dansk koordinator for Smart Rural 27-projektet, fremhæver en række 
kendetegn ved de tre temaer, hvor der er ageret "smart" i Lild Strand, fremgår det af 
pressemeddelelsen. 
 
Samarbejdet mellem fastboende og sommerhusejere i Hawboernes Forening og med 
Hawboernes Hus som samlingssted er velfungerende og er styrket og udviklet gennem det 
planlægnings- og udviklingsarbejde, som på lokalt initiativ blev påbegyndt med 
udviklingsværksteder tilbage i 2017 og 2018 med starthjælp fra tre professorer fra Roskilde 
Universitet. 
Arbejdet er beskrevet i det internationale tidsskrift Journal of Rural Studies. Et vigtigt 
redskab har været den den masterplan, som beskriver projekter i Lilds Strand og som løbende 
opdateres i takt med, at de enkelte projekter realiseres.  
 
Udviklingen af turisme, også på helårsbasis, er et andet kendetegn. I Lild Strand er det ikke 
muligt at gennemføre byggeri til hoteller og restauranter på grund af områdets beskyttede 
natur, så i stedet omtales Lild Strand som "kyststrækningens stillekupé". 
Det er ikke udtryk for, at der ikke sker noget, men en understregning af, at beboerne i Lild 
Strand ser og bruger roen som en fordel. Det åbner mulighed for "stille turisme" med fokus 
på ro, stilhed, natur og på tid og plads til reflektion. 
 
Lild Strand bruger også mørket som en fordel. Her er ikke samme lysforurening som andre 
steder, og det gør det muligt at opleve en uforstyrret stjernehimmel i al sin pragt. Netop 
derfor fik Hawboernes Forening i Lild Strand sidste år certifikatet som Dark Sky Park 
Bulbjerg efter at frivillige i foreningens "dark sky" gruppe siden 2019 havde arbejdet med 
det. 
 
”Smart Village – eller ”Smart Landsby” – er en tilgang, som EU-parlamentet barslede med 
tilbage i 2017, og som siden har været støttet af EU-kommissionen. Bl.a. gennem de to 
projekter Smart Rural 21 (SR-21) og 
Smart Rural 27 (SR-27 ). Begge er sat i værk for at understøtte implementeringen af Smart 
Village-tilgangen. Ud over Lild Strand er Samsø og Torup i Halsnæs Kommune også en del 
af SR-27 samarbejdet. 
 
I Lild Strand glæder Hawboernes Forening sig meget til at udveksle erfaringer omkring smart 
udvikling af mindre bysamfund. Foreningen går snart i gang med at oversætte dele af 
Masterplan Lildstrand til engelsk - tilføjet logoet for Smart Village. 
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